ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг

г. Хабаровск                                                                                                                                    «____»_____________2023г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Хабаровский дорожно-строительный техникум", именуемый в дальнейшем "Исполнитель" в лице директора Гажала Владимира Васильевича, действующего на основании Устава, лицензии от 29.07.2015 г. № Л035-01286-27/00372637 и свидетельства о государственной аккредитации от 21.01.2020 г. № 1010 (серия 27А01   № 0000707), выданных министерством образования и науки Хабаровского края, с одной стороны, и
____________________________________ именуемый в дальнейшем "Заказчик", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем

1. Предмет договора
1.1. Техникум предоставляет образовательную услугу по программе профессиональной подготовки  «Машинист бульдозера, экскаватора, водитель погрузчика» (далее – Услуги ) в объеме  480 часов в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить обучение.
1.2.  Срок оказания Услуги с «___»______2023 г. по «___»_______2023 г.
1.3. После освоения Заказчиком образовательной услуги, успешной сдачи квалификационного экзамена и прохождения производственного обучения (производственная практика) выдается свидетельство установленного образца.

2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Провести обучение по выбранной Заказчиком образовательной услуге в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
2.1.2. Своевременно и в установленном порядке оформить необходимые документы для зачисления и обучения Заказчика.
2.1.3. Обеспечить материальную базу для обучения Заказчика.
2.1.4. По окончании обучения, сдачи квалификационного экзамена и прохождения практического обучения и оплаты полной стоимости обучения, определенной р. 4 настоящего договора, выдать Заказчику свидетельство об окончании курсов.
2.1.5. Предоставить иногородним лицам (при необходимости) на время обучения жилое помещение (койко-место)  в общежитии Техникума с заключением отдельного договора.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Оплатить предоставляемые образовательные услуги в порядке, установленном р. 4 настоящего договора.
2.2.2. Для зачисления на обучение предоставить: паспорт гражданина РФ, медицинскую справку установленного образца, фотографию 3х4 в количестве 5 шт.
2.2.3. В случае изменения личных данных (контактный телефон, паспортные данные) сообщать в течение 3-х рабочих дней.
2.2.4. Посещать занятия в соответствии с учебным расписанием, в случае отсутствия на занятиях своевременно (не менее чем за сутки) извещать Исполнителя.
2.2.5. Соблюдать правила, установленные Уставом и иными локальными актами Исполнителя,   график учебного процесса и нормы поведения в отношении педагогического, инженерно-технического и иного персонала Исполнителя, других обучающихся.
2.2.6. Возместить ущерб, причиненный имуществу Исполнителя.
2.2.7. При проживании в общежитии, предоставляемым Исполнителем, соблюдать правила проживания.

3. Права и ответственность сторон
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Требовать от Заказчика соблюдение графика учебного процесса.
3.1.2. Не выдавать свидетельство об окончании курсов, если Заказчик не оплатил полную стоимость обучения, не сдал квалификационный экзамен или не прошел практическое обучение (производственную практику).
3.1.3.	Отчислить Заказчика без возврата внесенной платы за обучение в случаях:
- появление на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, распитие спиртных напитков, курения на территории  и в помещениях, предоставляемых Исполнителем для обучения;
- совершение хулиганских и иных противоправных действий в помещениях и на территории Исполнителя;
- причинение вреда имуществу Исполнителя;
- пропуска более 20% занятий;
- не внесение платы за обучение в установленные Договором сроки.
3.1.4. В случае несвоевременного окончания обучения, в установленные п.1.2. настоящего договора сроки, Исполнитель вправе взимать дополнительную плату.
3.1.5. Изменить стоимость обучения, в случае несвоевременного окончания обучения, на стоимость, действующую на момент восстановления Заказчика.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Ознакомиться с правоустанавливающими и разрешительными документами Исполнителя по всем вопросам, касающимся организации и содержания учебного процесса.
3.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, а также о критериях этой оценки.
3.2.3.  Обращаться к Исполнителю по всем вопросам образовательного процесса.
3.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обучения, согласно графику учебного процесса и расписания.

4. Оплата услуг
4. 1. Заказчик оплачивает образовательные услуги в полном объеме по избранной программе обучения, указанной в п. 1.1 настоящего договора.
4.2. На момент заключения настоящего договора полная стоимость обучения составляет:
32 000 (тридцать две тысячи) рублей 00 копеек без НДС.
4.3. Оплата производится единовременно в полном объеме или в следующем порядке:
-  первый взнос - не менее 50% от суммы указанной в п.4.2. настоящего договора уплачивается в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего договора;
- остальная стоимость уплачивается до «___»__________2023 г. по «___»_______2023 г.
4.4. Оплата образовательных услуг производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. При оплате услуг в безналичной форме Заказчик самостоятельно и за свой счет оплачивает услуги банковских учреждений по приему и перечислению денежных средств.
4.5. Оплата услуг также может быть осуществлена за весь период обучения Заказчиком из денежных средств материнского (семейного) капитала в порядке, предусмотренном Федеральным законодательством.

5. Изменения и расторжения договора
5.1. Условия настоящего договора, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только при условии оплаты Исполнителю за фактически понесенные им расходы.

6. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в законную силу с момента его подписания и действует до окончания срока обучения, указанного в п.1.2 .
7. Ответственность сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора.

8. Реквизиты сторон
	Исполнитель
	  Заказчик

	КГБ ПОУ ХДСТ
Юр./факт адрес: г. Хабаровск, Восточное шоссе, 24
Тел./факс: 8(4212) 27-67-40,
27-56-68, 27-21-77
Управление Федерального казначейства
по Хаб. краю (КГБ ПОУ ХДСТ л/с 20226Ц90650)
ИНН 2724022676; КПП 272401001
р/с  № 03224643080000002200
Отделение Хабаровск г. Хабаровск
БИК 010813050

	Директор _________________ В.В. Гажала
	Заказчик ____________

С Уставом, Лицензией, Программой и Правилами внутреннего распорядка ознакомлен
Второй экземпляр на руки получил    ______________________
                                                                               (подпись)

[bookmark: _GoBack]